12.5%

青森県

17.5%

国

20.0%

第１号

保険料

23.0%

第２号

保険料

27.0%

施設等給付費

公費 50％ 保険料 50％

十和田市

12.5%

青森県

12.5%

国

25.0%

第１号

保険料

23.0%

第２号

保険料

27.0%

介護予防・日常生活支援総合事業

公費 77％ 保険料 23％

十和田市

19.25%

青森県

19.25%

国

38.5%

第１号

保険料

23.0%

包括的支援事業・任意事業

第７章 介護保険料

- 75 -

第１段階

0.30

第２段階

0.50

第３段階

0.70

第４段階

0.90

第５段階

1.00

第６段階

1.20

第７段階

1.30

第８段階

1.60

第９段階

1.80

第10段階

2.00

0.20

0.25 0.05

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

1.80

2.00

３．第１号保険料の多段階設定と低所得者対策

第１号保険料（第１号被保険者にかかる保険料）について、国の標準割合による

保険料の所得段階が第５期では６段階、第６期では９段階のところ、本市は、より

被保険者の負担能力に応じた、10 段階の設定としています。第８期においてもこれ

を継続することとします。

また、平成 27 年度からは公費（国 1/2、県・市 1/4）を追加して投入し、低所

得者の保険料を軽減しております。

   【図表７－３－１ 軽減後の料率】

標準段階 平成 26 年度まで 平成 27 年度から 令和元年度から 令和２年度から

第１段階 0.500 0.450 0.375 0.300

第２段階 0.750 0.750 0.625 0.500

第３段階 0.750 0.750 0.725 0.700

 【図表７－３－２ 保険料の多段階設定】

本人市民税非課税

公費により低所得

者の保険料を軽減

本人市民税課税

世帯市民税非課税 世帯市民税課税

第７章 介護保険料

- 76 -

４．標準給付費見込額

「第 6 章保険給付及び地域支援事業の見込」で算出した保険給付費の合計（調整

前標準給付費見込額）から制度改正に伴う影響額を調整後の標準給付費見込額は、

次のとおりとなります。

   【図表７－４－１ 標準給付費見込額】

区分 令和３年度 令和４年度 令和５年度 合 計

総給付費 6,399,327 千円 6,573,835 千円 6,730,633 千円 19,703,795 千円

特定入所者介護サービス費等給付費 217,764 千円 223,679 千円 228,732 千円 670,175 千円

高額介護サービス費給付費 141,220 千円 145,057 千円 148,333 千円 434,610 千円

高額医療合算介護サービス費給付費 12,910 千円 13,261 千円 13,561 千円 39,732 千円

審査支払手数料 6,823 千円 7,008 千円 7,167 千円 20,998 千円

 調整前標準給付費見込額 6,778,044 千円 6,962,840 千円 7,128,426 千円 20,869,310 千円

特定入所者介護サービス等の見直しに

伴う財政影響額
△ 26,855 千円 △ 41,376 千円 △ 42,316 千円 △ 110,547 千円

高額介護サービス費等の見直しに伴う

財政影響額
△ 1,955 千円 △ 3,011 千円 △ 3,079 千円 △ 8,045 千円

標準給付費見込額 6,749,234 千円 6,918,453 千円 7,083,031 千円 20,750,718 千円

区分 令和７年度 令和 22 年度

総給付費 7,101,104 千円 9,177,080 千円

特定入所者介護サービス費等給付費 240,070 千円 303,600 千円

高額介護サービス費給付費 155,686 千円 196,885 千円

高額医療合算介護サービス費給付費 14,233 千円 17,999 千円

審査支払手数料 7,522 千円 9,513 千円

調整前標準給付費見込額 7,518,615 千円 9,705,077 千円

特定入所者介護サービス等の見直しに

伴う財政影響額
△ 44,411 千円 △ 56,158 千円

高額介護サービス費等の見直しに伴う

財政影響額
△ 3,232 千円 △ 4,087 千円

標準給付費見込額 7,470,972 千円 9,644,832 千円

第７章 介護保険料

- 77 -

５．保険料基準額の推計

（１）調整交付金見込額

調整交付金は、市町村間における後期高齢者の加入割合の相違や、第１号被保

険者の負担能力の相違、災害などによる保険料の減免といった格差を調整するも

のであり、調整交付金が介護保険給付に占める割合は市町村ごとに異なります。

全国平均 5.00%に対し、国の第８期保険料ワークシートでは、本市における調

整交付金見込割合は、令和３年度５.14%、令和４年度 5.09%、令和５年度

5.04%です。

（２）財政安定化基金拠出金

財政安定化基金は、市町村の介護保険財源の安定化に資するため、都道府県に

基金を設け、一定の事由によって市町村の介護保険財源に不足が生じた場合に資

金の交付または貸付を行うことを目的としています。財政安定化基金の財源は、

国、都道府県、市町村が３分の１ずつ負担します。

市町村の負担部分は第１号被保険者の保険料で賄われており、財政安定化基金

拠出金の見込みは、第３期計画（平成 18 年度から平成 20 年度）は標準給付総

額の 0.1％でしたが、第４期計画（平成 21 年度）から青森県における拠出金は

０円となりました。

（３）財政安定化基金償還金

財政安定化基金償還金とは、市町村による財政安定化基金からの借入金に対す

る返済金のことで、借入れを受けた次の事業運営期間の各年度で返済することに

なります。

第７期計画（平成 30 年度から令和２年度）期間中に財政安定化基金からの借

入金がないため、第８期計画では、財政安定化基金償還金はありません。

（４）保険料基準額の算定

令和３年度から令和５年度までの、標準給付費見込額、地域支援事業費見込額、

調整交付金見込額などから、次のとおり算出されます。また、介護保険事業基金

の取崩により保険料の上昇を抑制します。

これにより、第８期の保険料基準額（月額）は 6,950 円となります。

第７章 介護保険料

- 78 -

【図表７－５－１ 保険料基準額の推計】

  令和３年度 令和４年度 令和５年度 合計

標準給付費見込額   (A) 6,749,234,843 円 6,918,452,805 円 7,083,030,795 円 20,750,718,443 円

地域支援事業費   （B) 295,237,680 円 300,008,564 円 304,615,797 円 899,862,041 円

  介護予防・日常生活支援総合事業費 167,356,680 円 169,319,671 円 169,918,842 円 506,595,193 円

  包括的支援事業・任意事業費 127,881,000 円 130,688,893 円 134,696,955 円 393,266,848 円

第１号保険者負担分相当額   (C)

【(A+B)×第１号被保険者負担割合 0.23】

1,620,228,680 円 1,660,246,115 円 1,699,158,716 円 4,979,633,511 円

調整交付金相当額   (D)

【A×0.05】

345,829,576 円 354,388,624 円 362,647,482 円 1,062,865,682 円

調整交付金見込交付割合 (※）   (E) 5.14% 5.09% 5.04%

  後期高齢者加入割合補正係数   (F) 1.0214  1.0236  1.0260

  所得段階別加入割合補正係数   (I) 0.9730  0.9730  0.9730

調整交付金見込額   (J) 355,513,000 円 360,768,000 円 365,549,000 円 1,081,830,000 円

財政安定化基金拠出金見込額   (K)

【(A+B)×0】

   0 円

財政安定化基金償還金   (L)   0 円

介護保険事業基金取崩額   (M)   48,500,000 円

保険者機能強化推進交付金等の交付見込額 (N)   45,000,000 円

保険料収納必要額   (O)

【C+D-J+K+L-M-N】

   4,867,169,193 円

予定保険料収納率   （P) 97.60%

所得段階別加入割合補正後被保険者数   (Q) 19,836 人 19,932 人 20,025 人 59,793 人

保険料基準（年額）   （R)

【O÷P÷Q】

   83,402 円

保険料基準額（月額）   （S)

【R÷12】

   6,950 円

（※）調整交付金見込割合：

 ｛（第１号被保険者負担割合）＋（全国平均調整交付金割合 0.05）｝－｛（第１号被保険者負担割合）

×（後期高齢者加入割合補正係数）×（所得段階別加入割合補正係数）｝

第７章 介護保険料

- 79 -

（５）所得段階別の保険料

令和３年度から令和５年度までの所得段階別の保険料（年額）は次のとおりとな

ります。

   【図表７－５－２ 所得段階別の保険料】

基準額（月額） 6,950 円

所得段階
市民税課税状況

対象者 率 保険料(年額)
世帯 本人

第１段階

非課税

非課税

○生活保護受給者

○老齢福祉年金受給者

○合計所得金額＋課税年金収入

80 万円以下

0.30  25,020 円

第２段階
○合計所得金額＋課税年金収入

80 万円超 120 万円
0.50  41,700 円

第３段階
○合計所得金額＋課税年金収入

120 万円超
0.70  58,380 円

第４段階

課税